

# 2018年平顶山市国民经济和社会发展统计公报

平顶山市统计局  
(2019年4月29日)

2018年,面对严峻复杂的国际国内环境和艰巨繁重的改革发展稳定任务,全市上下坚持稳中求进工作总基调,以新发展理念为引领,以高质量发展为根本方向,以供给侧结构性改革为主线,深入开展三大攻坚战,统筹推进“四个着力”,持续打好“四张牌”,着力推动“五大转型”,全市经济社会发展呈现总体平稳、稳中有进的良好态势。

## 一、综合

初步核算,全市完成生产总值2135.2亿元,按可比价格计算(下同),比上年增长7.5%,其中,第一产业完成增加值160.7亿元,增长3.3%;第二产业完成增加值1016.9亿元,增长8.0%;第三产业完成增加值957.6亿元,增长7.8%。一、二、三产业的结构由上年的8.6:48.8:42.6变化为7.5:47.6:44.9。第一产业比重下降1.1个百分点,第二产业比重下降1.2个百分点,第三产业比重上升2.3个百分点。

全年居民消费价格总水平同比上涨1.9%,商品零售价格总水平上涨2.0%。八大类商品消费价格指数全部上涨,其中食品烟酒类上涨1.2%,衣着类上涨1.2%,居住类上涨3.3%,生活用品及服务类上涨1.0%,交通和通信类上涨0.9%,教育文化和娱乐类上涨1.9%,医疗保健类上涨5.0%,其他用品和服务类上涨0.6%。

2018年,全年城镇新增就业7.87万人,城镇失业人员再就业2.39万人,其中就业困难人员就业0.57万人,全市新增转移农村劳动力1.79万人。

## 二、农业

全年完成农林牧渔业总产值304.7亿元,比上年增长3.7%。其中农业产值152亿元,林业产值10.1亿元,牧业产值

119.9亿元,渔业产值4.9亿元,农林牧渔服务业总产值17.7亿元,比上年分别增长2.7%、3.7%、4.0%、4.6%、10.0%。

全年粮食总产量227.4万吨,下降3.9%,其中夏粮113.8万吨,秋粮113.6万吨。经济作物中,棉花总产量461吨,下降19.1%;油料总产量12.2万吨,增长8.9%;蔬菜总产量230.9万吨,下降3.9%;烟叶总产量2.8万吨,下降12.9%。

全年肉类总产量33.8万吨,比上年增长2.5%,其中猪肉产量25.7万吨,增长2.9%;禽蛋产量14.3万吨,下降5.4%;奶类总产量12.6万吨,下降58.4%。生猪存栏218.0万头,下降10.7%;山羊存栏111.3万只,下降5.9%。年末牛存栏18.0万头,下降6.0%。

2018年主要农产品产量			
产品名称	单位	2018年	比上年增长(%)
粮食	万吨	227.4	-3.9
夏粮	万吨	113.8	-1.3
秋粮	万吨	113.6	9.9
油料	万吨	12.2	8.9
花生	万吨	9.6	7.2
油菜籽	万吨	2.3	11.9
棉花	吨	461	-19.1
烟叶	万吨	2.8	-12.9
蔬菜类	万吨	230.9	-3.9

## 三、工业和建筑业

全年规模以上工业企业工业总产值比上年增长9.3%,工业增加值比上年增长7.8%。分所有制类型看,国有及国有控股工业企业增加值增长10.1%,集体控股工业企业增加值增长5.5%。分轻重工业看,轻工业增加值增长7.3%,重工业增加值增长7.9%。

规模以上工业41个大类行业中,贡献率居前的行业为:煤炭开采和洗选业

增长4.6%;黑色金属冶炼和压延加工业增长25.1%;电力、热力生产和供应业增长11.2%;石油、煤炭及其他燃料加工业增长12.3%;非金属矿物制品业增长5.8%;化学原料和化学制品制造业增长5.8%。全年规模以上工业高技术产业增长10.4%,高于规上工业增加值平均增速2.6个百分点。

2018年主要工业产品产量			
产品名称	单位	2018年	比上年增长(%)
原煤	万吨	3304.1	-2.8
发电量	亿千瓦时	236.5	9.2
钢材	万吨	315.2	4.5
焦炭	万吨	576.2	-3.5
水泥	万吨	929.8	-10.1
化学纤维	万吨	12.7	-7.5
帘子布	万吨	7.9	3.2
纱	万吨	13.3	8.6
原盐	万吨	374.1	12.1
高压断路器	台	11452	0.1

全年规模以上工业主营业务收入增长12%,产销率98.1%,比上年同期下降0.2个百分点,利润下降5.8%;亏损企业122家,比上年提高87.7%。亏损企业亏损额比上年增长41.9%,亏损面为13.7%,比上年下降3.7个百分点;产成品库存比上年上升6.1%。

全年建筑业完成增加值120.2亿元,比上年增长9.6%。资质以上独立核算建筑施工企业房屋施工建筑面积926.6万平方米,比上年下降5.2%;竣工面积361.3万平方米,同比下降8.6%。

## 四、固定资产投资

全年固定资产投资(不含农户,下同)增长11.1%。分三次产业看,第一产业投资增长0.9%,第二产业增长11.2%,

第三产业增长12.4%。其中项目完成投资增长14.7%,房地产下降3.5%。

## 五、国内贸易

全年实现社会消费品零售总额882.9亿元,比上年增长10.5%。分城乡看,城镇实现消费品零售额761.1亿元,比上年增长10.3%;乡村实现消费品零售额121.8亿元,比上年增长11.6%。

## 六、对外经济和旅游

全年完成进出口总值393551万元,比上年增长3.08%,其中出口总值360811万元,增长10.11%,进口总值32740万元,同比下降39.5%。实际直接利用外资45901万美元,比上年增长4.1%。

2018年全市共接待国内游客4891万人次,比上年增长15.5%;入境游客30832人次,比上年增长3.2%。国内旅游收入259.3亿元,比上年增长18.6%;旅游创汇938万美元,比上年增长4.3%。

## 七、交通和邮电通信业

全年完成公路货物周转量265.83亿吨公里,比上年增长10.8%,公路客运周转量37.68亿人公里,比上年下降2.6%。

全年完成邮电业务总量173.67亿元,比上年增长148.8%。固定电话和移动电话用户479.23万部,增长8.2%,计算机互联网用户57.90万户,增长13.0%。

## 八、财政和金融

2018年全市地方财政收入完成256.6亿元,增长29.0%;其中一般公共预算收入154.4亿元,增长12.2%;市本级完成一般公共预算收入48.7亿元,增长8.9%;区级一般公共预算收入26.9亿元,增长19.3%;县(市)级一般公共预算收入78.8亿元,增长12.1%。全年地方财政支

出475.9亿元,比上年增长21.7%,其中一般公共预算支出362.6亿元,增长14.2%。

全市金融机构年末存款余额2796.4亿元,同比增长10.0%,其中住户存款余额1797.4亿元,同比增长11.3%。金融机构年末贷款余额1868.7亿元,同比增长8.2%,其中住户贷款余额420.5亿元,增长13.9%,非金融企业及机关团体贷款余额1448.1亿元,增长6.7%。

## 九、科学技术和教育

2018年全市拥有各类高技能人才0.94万人。申请专利4200项。获省级以上科技进步奖15项,其中省级14项、国家级1项。

2018年,全市各级各类学校总数3034所,教职工8.2万人,在校生人数125.4万人;中等专业学校13所,在校生2.7万人;普通中学263所,在校生33.7万人。小学学龄人口入学率100%,小学、初中升学率分别为95.4%、85.8%。

## 十、文化、卫生和体育

2018年,全市拥有各类文艺团体70个,中国有7个。群艺馆(文化馆)12个,公共图书馆9个,总藏量186.4万册。《平顶山日报》全年发行量1728万份,《平顶山晚报》发行量1298万份。拥有广播电台7座,中波广播电台1座,电视台7座,市区有线电视用户15.01万户。

2018年末,全市共有各类医疗卫生机构929个,卫生技术人员30998人,其中执业医师(含助理)11491人,注册护士13115人,村卫生室2870个。

## 十一、环境保护和节能减排

2018年,全市PM10年均浓度101微克/立方米,是全省10个完成目标值的城市之一;PM2.5年均浓度65微克/立方米,优良天数187天;8个国省控地表水

环境考核断面中I-II类水5个、III类水2个、IV类水1个,良好率87.5%;城市集中式饮用水水源地水质达标率100%;地下水考核点两次监测结果均达省定目标;全面完成省定年度水环境质量责任目标,年度水污染防治攻坚战考核结果为良好。全年万元规上工业增加值能耗比上年下降8.4%。初步核算,省下达的万元生产总值能耗下降目标圆满完成。

## 十二、人口、人民生活

2018年末全市总人口552.55万人,常住人口520.77万人,城镇化率53.98%。全年全市居民可支配收入22153.03元,增长9.1%。按常住地分,城镇居民人均可支配收入32083.88元,增长8.3%;农村居民人均可支配收入13297.54元,增长8.8%。

2018年,继续推进覆盖城乡的社保体系建设,城镇职工基本养老保险、城乡居民养老保险、城乡基本医疗保险、失业保险、工伤保险、生育保险的参保人数达到66.09万人、199.34万人、411.67万人、43.07万人、36.72万人、40.11万人。

2018年全市社会福利收养单位39个,床位总数4155张,收养人数3056人。享受城镇居民低保人数3.52万人,保障总额12963.6万元,农村最低生活保障人数11.17万人,保障总额22527.7万元,五保供养人数2.57万人。安置退役士兵复员干部182人,自主就业人数1595人。

全市运动员共在省及以上运动会上获得奖牌74枚,其中金牌23枚,银牌22枚,铜牌29枚。

注:1、就业失业、旅游、科技、社保、体育等数据不含直管县。

2、国内生产总值及各产业增加值绝对数按现价计算,增长速度按可比价格计算。

## 打赢污染防治攻坚战百日会战

强化督促落实 重返第一方阵

### 提高科学防治水平

### 叶县15个乡镇设空气质量监测站

本报讯(记者杨沛洁)5月22日上午,叶县污染防治攻坚战指挥部办公室副主任、环保局局长李耀云来到指挥中心,察看重点企业排污情况。“现在重点企业全部安装了在线监测设备,24小时排污数据一目了然。”他说。

去年以来,为实施精准治污,叶县在聘请专家和派出巡视组严查“散乱污”企业的同时,不断增加设备,提高环境污染监测水平。

该县在加大洒水除尘力度的同时,在城区15平方公里的范围内安装了30个微型监测仪,用于监测空气质量。该县还在重点企业安装在线监测设备,实时监测企业空气质量、排污情况。该县15个乡镇均设立了空气质量监测站,并派指定人员进行管理。

当天,在该县水寨乡屈庄村的灰河河面上,工作人员通过设立的水质监测设备察看水质数据。为实施有效防治,该县一方面在污水处理厂和重点企业出水口安装在线监测设备,另一方面在灰河、澧河等出境处投放水质监测设备。

### 实行网格化管理

### 滎阳镇抓好秸秆禁烧

本报讯(记者邱爽)5月21日,记者从市城乡一体化示范区滎阳镇了解到,今年该镇围绕“不烧一把火、不冒一处烟、不污一条河”的禁烧目标,周密部署,强化责任落实,突出立体防控,全面抓好夏季秸秆禁烧工作。

营造浓厚氛围。通过悬挂条幅、张贴标语和出动宣传车等不间断地宣传国家关于秸秆禁烧的政策及法律法规。

实行网格化管理。实施镇、村、组三级联动负责制,包保到人、落实到人、责任到人。全镇18个建制村党支部书记、村委会主任坚守秸秆禁烧一线,对脱岗、漏岗的按照党纪和镇村绩效考核办法给予相应处理。

排查安全隐患。该镇提前排查各村易着火点,派专人把守。

加强巡逻督查。组织巡逻队员,对重要区域、重要路段实行全天候、全覆盖、拉网式巡查,确保“第一时间发现,第一时间赶到,第一时间处理。”



## 汝州市出台秸秆禁烧和综合利用方案

全区域全时段全要素禁烧

本报讯(记者魏森元)5月22日,汝州市禁烧办印发《汝州市2019年农作物秸秆禁烧和综合利用工作方案》,要求全市建立完善农作物秸秆禁烧常态化监管体制和高效管控机制,全年实现卫星监测和省级“蓝天卫士”监控平台监测“零火点”,拓宽农作物秸秆全量化利用途径,全市秸秆利用率达92%以上。

今年,汝州市实行全区域、全时段、全要素禁烧,即全市范围内(城市建成

区除外)全年禁止露天焚烧秸秆、垃圾、落叶和杂草等各类可燃物。

健全管理网络。采用市直干部包乡(镇、街道)、乡(镇、街道)干部包片包村、村干部包组、组干部包户的方式,建立“全面覆盖、网络清晰、分级管理、层层负责、责任到人”的网格化管理体制,形成市、乡、村、组、户五级网格化管理体系。

完善防控措施。全年实行24小时值守制和领导带班制,确保出现火情后

快速传递信息,应急小分队迅速到位、高效处置。各乡(镇、街道)要强化应急演练,保证一旦出现火情,在15-30分钟内能够有效处置。

强化综合利用。加大对秸秆综合利用补助力度,对夏季收贮小麦秸秆达到100吨以上的单位或个人,按每吨40元的标准进行补助。扩大综合利用渠道,积极推进秸秆粉碎还田和过腹还田肥料化、养殖饲料化等技术应用。

### 找症结 出对策 补短板

## 新华区全面推进污染防治

本报讯(记者毛玺玺)“对于存在的问题,我们立即整改。昨天连夜拆除违建,今天早上洒水洒湿,覆盖到位,争取12点之前整改到位。”5月21日,新华区焦店镇有关负责人针对督查发现的问题作出表态。

为补齐短板,全面推进环境整治,5月20日,新华区召开污染防治推进会议,通报当前辖区大气污

染治理工作中出现的突出问题,明确责任单位和责任人,要求立即整改。会议对工地扬尘治理,重点区域周边绿化、抑尘,环境保护督查等方面的工作作了具体安排部署,要求各责任单位不断提升标准,持续抓好各项措施落实。

会议指出,该区要高效率落实重点区域精细化管理工作,持续做好庭院卫

生、背街小巷清扫保洁,建筑工地扬尘管控,占道经营清理,餐饮业油烟治理等重点工作的安排部署,确保各项措施高标准落实到位,加大对建筑工地的监管力度,严格落实“六个百分之百”“两禁止”和楼层冲洗等各项防尘措施。创新工作方法,尽早完成重点区域楼顶绿化及喷淋设施建设工程,实现庭院冲洗、楼道拖扫常态化。

### 温馨提示

### 今日天气

白天到夜里晴天间多云,偏南风4级左右,最高气温38℃,最低气温19℃

## 高职扩招专项考试招生补报名开始

本报讯(记者孙鹏飞)记者5月22日从市招办获悉,根据教育部办公厅有关通知,我省将在今年高考前组织一次参加高职扩招专项考试补报名工作,符合条件的考生5月23-28日进行网上报名。

高职扩招专项考试招生对象为:普通高中毕业生、中职(含中专、技工学校、职业高中)毕业生、退役军人和下岗失业人员、农民工、新型

职业农民等,凡参加此项招生考试,自行在网上注册报名(报名网址: http://pzwb.heao.gov.cn)。已参加2019年普通高考招生(含对口招生)的考生,资格仍然有效,不再参加此次补报名。考生报名条件不变,仍然按照今年高考报名工作文件的规定执行。考生网上报名信息采集时间为5月23-28日,资格审核等工作另行安排。

## 李庄乡“侨胞之家”入选河南省“侨胞之家”

本报讯(记者巫鹏)5月20日,记者从宝丰县侨联获悉,近日省侨联命名了全省20个单位为河南省“侨胞之家”,宝丰县李庄乡“侨胞之家”为我市唯一入选者。

近年来,李庄乡高度重视“侨胞之家”建设,投入资金,整合图书

馆、多媒体室、党史乡情廉洁馆、党建办等红色侨联活动阵地。该乡还积极组织给侨、侨眷、侨属上党课,同时通过定期开展各种活动,让身在海外的游子心系故土,充分发挥了“侨胞之家”的纽带桥梁作用。

## 以富带贫 共同富裕

舞钢市致富带头人学习带贫技能

本报讯(记者杨德坤)“贫困村创业致富带头人是农村实用人才队伍的重要组成部分,对推进脱贫攻坚意义重大。”5月22日,舞钢市扶贫办相关负责人说。5月20日至21日,该市科技局与扶贫办联合开展了贫困村创业致富带头人培

训班。参加培训的学员包括贫困村“两委”成员、村级后备干部、农村党员、小微企业主、农民专业合作社负责人及从种养业大户中选出的具有创业致富带动能力的优秀人员等,共计130余人。

### 举报破坏野生动物资源违法犯罪线索

## 鲁山县最高奖励5000元

本报讯(记者常洪涛)5月22日,记者从鲁山县林业部门获悉,该县森林公安局发布关于有奖举报破坏野生动物资源违法犯罪线索的通告,对举报人将给予1000元至5000元的现金奖励。

近日,鲁山县森林公安局开展严厉打击破坏野生动物资源违法

犯罪专项行动,重点打击非法猎捕或杀害珍稀、濒危野生动物等违法犯罪行为。

该局公布了举报方式。电话举报:110、5070110、13849561890,电子邮箱举报:lxslsga@126.com,来信举报地址:鲁山县南环路司法大楼后楼森林公安局治安队。